

Số: /KH-PGD&ĐT

Quỳ Hợp, ngày tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” giai đoạn 2022 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Quỳ Hợp**

Thực hiện Kế hoạch số 1125/KH-SGD&ĐT ngày 6/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” giai đoạn 2022 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An. phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” giai đoạn 2022 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Quỳ Hợp (gọi tắt là Kế hoạch) như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tổ chức triển khai hiệu quả trong toàn ngành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” giai đoạn 2022 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo.

### **2. Yêu cầu**

- Bám sát các nội dung của Kế hoạch, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả với các cơ quan, đơn vị và chỉ đạo của UBND cùng cấp tại địa phương trong quá trình triển khai thực hiện;

- Thực hiện nghiêm túc, chất lượng Kế hoạch, gắn với thực hiện nhiệm vụ của các năm học và nội dung các phong trào thi đua, các cuộc vận động đang được triển khai; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Đa dạng hoá nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu nhi gắn với Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

2. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền; nâng cao nhận thức của thanh thiếu nhi và trách nhiệm của các cấp, các ngành.

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống; tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý và giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, văn hoá ứng xử cho thanh thiếu nhi.

4. Tổ chức hiệu quả các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, Hội, Đội; đẩy mạnh việc hưởng ứng, xung kích, tình nguyện tham gia các hoạt động vì cộng đồng, xã hội; khuyến khích các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh; tiếp tục phát huy hiệu quả các mô hình, nhân rộng các cách làm hay, sáng tạo trong và ngoài nhà trường để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu nhi.

5. Tổ chức tập huấn, hội thảo về nâng cao hiệu quả mô hình phối hợp giữa nhà trường - gia đình và xã hội trong việc giáo dục học sinh.

6. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội các cấp tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, công tác viên phụ trách công tác Đoàn, Đội trong các nhà trường.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu nhi.

8. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách hỗ trợ việc thực hiện chương trình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu nhi.

9. Bảo đảm các thiết chế và điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng nhiệm vụ giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh thiếu nhi.

10. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát.

## **III. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các đơn vị theo dự toán hàng năm; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các cá

nhân và tổ chức, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, nguồn huy động hợp pháp của các đơn vị theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch, các trường học xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện cụ thể, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch của ngành Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp với đặc thù của đơn vị nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp. Theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương;

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, học sinh đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả;

- Tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, học sinh trong từng năm học.

*(Có Phụ lục danh mục nhiệm vụ chi tiết triển khai Chương trình gửi kèm)*

##### **2. Các đơn vị trường học**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình của đơn vị; chủ động xây dựng nội dung phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn;

- Khuyến khích, động viên, tuyên dương tập thể, cá nhân cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tích cực rèn luyện đạo đức, lối sống và cống hiến cho tập thể, cộng đồng và xã hội; Theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của cán bộ, giáo viên, tổ chức đoàn thể và học sinh của đơn vị;

- Trên cơ sở dự toán ngân sách được giao, chủ động bố trí kinh phí theo quy định để thực hiện Kế hoạch; huy động nguồn lực hợp pháp, đẩy mạnh xã hội hoá phù hợp với điều kiện của từng đơn vị; phân công, bố trí cán bộ theo dõi, phụ trách tham mưu thực hiện Kế hoạch.

##### **3. Chế độ báo cáo**

- Định kỳ trước ngày 8/11 hàng năm, các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Đ/c Đào Việt Long) để tổng

hợp, tham mưu, báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết vào năm 2030 (có kế hoạch cụ thể sau).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” giai đoạn 2022 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Quỳnh Hợp, yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc trên địa bàn nghiêm túc triển khai. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về phòng GD&ĐT (qua Phòng GD&ĐT, địa chỉ email: [longdv.qh@nghean.edu.vn](mailto:longdv.qh@nghean.edu.vn), điện thoại: 0943878788) để phối hợp xử lý./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Huyện đoàn (p/h);
- Các Phòng, ban, ngành liên quan (p/h);
- Trưởng, các P.Trưởng phòng GD&ĐT (ch/đ);
- Liên đoàn lao động huyện (p/h);
- CM: MN, TH, THCS;
- UBND các xã, thị (p/h c/đ);
- Các trường học trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Văn Khang**